Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 11/02/2025 - 11:15 1993/2025

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 330/2025

São Roque, 11 de fevereiro de 2025.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Indico cordialmente a Vossa Excelência a
instalação de totem ou sistema de câmeras de segurança no bairro Alto
do Sabiá, em São João Novo.

A crescente preocupação com a segurança pública
tem levado moradores do bairro Alto do Sabiá a relatarem ocorrências de
furtos, invasões e movimentações suspeitas, o que tem gerado apreensão e
sensação de insegurança na comunidade.

A instalação de um totem de segurança com
câmeras integradas ou, alternativamente, de um sistema de câmeras de
monitoramento em pontos estratégicos do bairro, permitirá um maior controle e
vigilância da região, funcionando como ferramenta preventiva contra crimes e
auxiliando as forças de segurança na identificação de suspeitos e na apuração
de ocorrências.

Além do efeito dissuasório sobre ações criminosas,
o monitoramento por câmeras também pode proporcionar respostas mais
rápidas da Guarda Civil Municipal e da Polícia Militar, permitindo uma atuação
mais eficiente na proteção dos moradores.

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

THIAGO NUNES
Vereador

Ao Excelentíssimo Senhor
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
Prefeitura da Estância Turística de São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G1TW57EHEE6JY910
		2025-02-11T11:17:13-0300